
COMLTNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA

Pfot. n. 393 /A.A. delOT/07/2025

Al Sig. Sindaco

Al Segretario Comunale

Al Responsabile del Servizio Finanziario

LL. SS.

Oggetto: Trasmissione determinazione n . 6l del O7 10712O25

Ai sensi dell'art.26 del Reg. di orgatizzaÀone degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione della G. C. n. 22 in data 0210512011, esecutiv4 si trasmette in
allegato copia della determinazione indicata in oggetto.

AmministrativaII



liqs-

,:'i*':'
",:9 -, t'

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMIMSTRATTVA
n. 6l del0710712025

Proposta di Determinazione
Presentata dal Responsabile del Procedimento

Oggetto: Impegno spesa per polizze RCT, Infortuni e RCO, attività estive minori, progefto *Estate in olta
qaota" - Peiodo Luglio/Agosto 2025.

CIG: B78DAE796F

VISTI gli artt. 54 -55 della Legge 08/06/1990, n. 142, come recepiti dall'art.l, comma l, lett.i), della L.
R. ll/1211991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e Contabile degli EE. LL. è riservato alla
Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali n.2 del 1310412001, dalla quale
emerge, tra I'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali,
delle disposizioni contenute nella parte Il^ del D. Leg.vo n.267 /2000;

VISTO l'art.183, comma 9, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvalo con
il citato Decreto legislativo 18/08/2000, n.267, ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di Contabilita
la disciplina delle modalità athaverso cui i Responsabili dei Servizi assumono atti d'impegno;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ai sensi del quale viene disposto, tra l'altro, che i
Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statutq
adottano atti che comportano liquidazione di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio e che gli aui
d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono
assunti dai Responsabiti dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO l'art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
defiberazione della Giunta Comunale n.22 del 02/0512011, in cui vengono analiticamente individuati i
prowedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agti Organi amministrativi e tra i quali in
particolare i provvedimenti comportanti liquidazioni di spesa e gli atti consequenziali;

YISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 47 del07l07 /2025:

CHE il piano di spesa allegato al progetto prevede l'assicurazione dei minori;

CHE è necessario prowedere, con urgenza, alla stipula dell'assicurazione;

DATO ATTO che è stato richiesto, con prot. n. 2591 del02107/2025, all'Unipol - Di Giorgio Group SRL

- Agenzia di Sant'Agata di Militello (ME), a produne relativo preventivo di spesa per RCT ed Infortuni
per circa 30 (trenta) bambirulragazzi e RCO per n. 2 dipendenti comunali;

VISTA la nota di riscontro del 03/0712025 prodotta dall'Unipol - Di Giorgio Group SRL - Agenzia di
Sant'Agata di Militello (ME) - Via Medici, 381, acquisita agli aÉi di questo Comune, prot. n 2612 del
03107 /2025, dove si evince che la somma necessaria per RCT, Infortuni e RCO, arnÌnonta a complessivi
€ 368,11;

CONSIDERATO che tale servizio rienfa tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto Legislativo 31 Mano
2023 n.36, art.50 comma 1, lett. B), mediante affidamento diretto;



RITENUTO di dover procedere alla stipula deì contratto con l t)nipol Di Giorgio Group SRL -
Agenzia di Sant'Agara di Militello (ME) - via Medici, 381, P.l. m ed adonare apposila
determinazione di impegno spesa per I'importo complessivo di € 36E ll;
VISTO l'Ordinamento Amminisfativo vigente nella Regione Sicìlianq
VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001. n.165;
VISTO il Decreto Legislativo l8/08/2000, n.267 e successive modifiche ed imegrazioni;
VISTA la Legge 8/6/1990,n.142 nella parte in cui è srata recepita dalla L.R.lll12ll99l,n,48;
VISTA la Legge 7/8/1990, n.241, come recepito dalla L.R.30/4/1991, n.l0 e s.m.i;
VISTO I'art. 2, comma 3, della L.R.07.09.1998. n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della
L. I 5.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;
VI§TA la L.R. n.30 del 23.12.2000;
VISTO il Titolo IV dello Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilitrà;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

PROPiONE

Di assumere formale impegno di spesa per un importo complessivo di € 36t,If at fine di procedere alla
stipula del contratto delle Polizze Assicuraiive per n. 3l (trentuno) barnbinilragazzi e n. 2 dipendenti
comunali per le attività estive minori anno 2025;

Di affidare direttamente il servizio di che trattasi, all'Agenzia Unipol - Di Giorgio Group Srl con sede a
Sant'Agata di Militello via Medici, 33l - P.Imf, giusto preventivo acquisito agli alti di questo
Comune;

Di imputare la somma totale di € 368,11 al pertinente capitolo del bilancio 2025;

Di dare ano che alla liquidazione si prowederà con successiva determinazione, una volta accenata la
regolarità del servizio/fornitura e previa presentazione di regolare fattura se dovuta;

Di dare atto che la presente determinazione diventera esecutiva e pertanto produnà i relativi effeni
giuridici, ai sensi dell'an. 55, comma 5, della L. n. 142 del 08/06/1990, come sostiluito dall'an. 6, comma
ll n. 127 del 1510511997 ed introdotto nell'Ordinamento della Regione Siciliana dell'art. 2, comma 3, n.
?3 del 07/09/1998. con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare ano che copia della presente determinazione, compofiando implicazioni finanziarie, ai sensi

dell'art. 26 del Regolamento di Organizazione degli Uffìci e dei Servizi, verà trasmessa in copia
all' Uffìcio di Ragioneria.

Di trasmeftere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di ùganizzazione degli Uf{ìci e dei Sewizi copia
della presente determinazione al Segretario Comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufflcio di
Segreteria

Mona d'Affermo, lì 0710712025

TIT lu Iss PROG R ILA.CR CODICE C'l.P ART rnPoRTo A\\O
1 5 , 3 1.03.02.99.999 10502 300 € 368,1I 2025

Lena



Vista la proposta di determinazione del responsabile del procedimento, meglio indicata in premessa,
avente ad oggetto: Impegno spesa per polizze RCT, Infortuni e RCO, attività estive minori, progetto

"Estole in alla quota" - Periodo Luglio/Agosto 2025.

Vista la Determinazione Sindacale n, 19 del2010612022, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le
firnzioni dirigenziali di cui al comma 3, art. 51 Legge 142/90 così come recepito dall'art. 2 della L.R.
23/98:,

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta come sopra descritta.

Di dare atto che il presente prolvedimento viene pubblicato:

* All'Albo Pretorio del Comune per giomi 15 consecutivi.
* Nel sito istituzionale del Comune, sezione:

r' Amministrazione trasparente - Prowedimenti - Prowedimenti Dirigenti amministrativi,
mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art. 23, comma l, del D.Lgs. n.
33/2013;

Awerso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territoriaknente competente nel termine di
60 gg. o in altemativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giomi, entrambi
decorenti alla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Motta D'Affermo, lì 07107 /2025

Amministrativa



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

OGGETTO: Impegno spesa per polizze RCT, Infortuni e RCO, attività estive minori, progetto *Estate ìn
alta quota" -Periodo Luglio/Agosto 2025.

CIG: B78DA8796F

VISTA la determinazione n. 61 del 07107/2025 del Responsabile Area Amministrativa.

Il sottoscritto Dott. Placido Macina, Responsabile dell'Area Amministrativa esprime parere
FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa.

Li,07 /07 /2025

Il sottoscritto Ing. Basilio Antonino Calantoni, dell'Area Economica Finanziaria, esprime
parere FAVOREVOLE, ìn ordine alla regolarita tecnica e alla corretlezza amministrativa e attest4 ai
sensi dell'an. 183 comma 8 del D.Lgs. n" 26712000, la compatibilita con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del patto di stabilità intemo.

Lì , 07 107 /2025

11 Responsabile Contabile

I[ sottoscritto Ing. Basilio Antonino Calantoni, Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del
Regolamento Comunale sui controlli interni, ATTESTA la regolarita contabile e la copertura finanziaria

Ll, 07 10712025

ll Responsabile dell'

ai sensi desli artt. 53 e 55 della lesee 8 siumo 1990 n. 42 receoita dalla L.R. n. 48/91. come

TIT Mlss PROG R. MACR CODICE CAP ART IMPORTO ANNO

I 5 1 1 1.03.02.99.999 10502 300 € 368,11 2025

Ing. Basilio
Contabile


